
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI  
DECRETO 21 luglio 2003 
Costituzione di un albo di esperti in materia di ricerca sul sistema agricolo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.L.vo n. 300 del 30 luglio 1999 che istituisce, tra l'altro, il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali;  

VISTO il D.L.vo 5 giugno 1998, n. 204, riguardante "Disposizioni per il coordinamento, la 
programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e 
tecnologica"; 

VISTO il D.L.vo 27 luglio 1999, n. 297, riguardante: "Riordino della disciplina e snellimento delle 
procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, 
per la mobilità dei ricercatori" ed in particolare, l'art. 7, comma 1, che stabilisce, per la valutazione 
degli aspetti tecnico-scientifici dei progetti e dei programmi presentati nell'ambito delle procedure 
valutative e negoziali, ci si debba avvalere di esperti iscritti in apposito elenco, previo accertamento 
dei requisiti di qualificazione scientifica ed esperienza professionale nella ricerca; 

VISTO il D.L.vo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modifiche ed integrazioni, concernente 
"Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura" redatto a norma dell'art. 11 della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO IL D.M. n. 307/02 dell'8 luglio 2002 istitutivo del Comitato di esperti di alta qualificazione, 
ricostituito con D.M. 95/2003; 

VISTO il D.M. n. 43701 del 24 novembre 2000 che definisce i criteri e le procedure per la gestione 
della ricerca per il sistema agricolo e le modalità per la valutazione tecnico-scientifica delle 
proposte di ricerca; 

SENTITO il parere del Comitato di esperti di alta qualificazione, di cui al verbale ° 2 del 7 aprile 
2003 

Visto il DM n. 353 del 16 luglio 2003 e considerata l'opportunità di rivedere i contenuti del decreto 
43701/2000 sopraccitato in relazione alle modifiche che hanno riguardato gli organi preposti alla 
valutazione (istituzione del Comitato Ricerca con DM 307/2002 e sua ricostituzione con DM 
95/2003), alle quali si aggiunge l'esperienza maturata in oltre due anni di applicazione del decreto; 

VALUTATA l'opportunità, da parte di questo Ministero, di procedere alla costituzione di un albo 
degli esperti in materia di ricerca sul sistema agricolo, da istituire in base a criteri e procedure atti a 
garantire la selezione pubblica degli idonei. 

 
D E C R E T A 

Articolo 1 
Finalità dell'Albo degli esperti 

L'Albo degli esperti in materia di ricerca sul sistema agricolo è istituito presso il Ministero delle 
politiche agricole e forestali, al fine di disporre di specifiche professionalità in materia di ricerca e di 
valorizzazione dell'innovazione per la valutazione ex ante, in itinere ed ex post dei progetti di 
ricerca.  



  

Articolo 2 
Aree tematiche dell'Albo 

Per le finalità di cui all'articolo 1, è indetta una selezione pubblica per esperti in materia di ricerca 
sul sistema agricolo, per la formazione di un albo, da attivare presso questo Ministero, articolato 
nelle seguenti aree tematiche: 
1. Biotecnologie avanzate (vegetali, animali, dei microrganismi); 
2. Produzioni vegetali; 
3. Produzioni animali; 
4. Trasformazione e valorizzazione dei prodotti agricoli ed agroalimentari; 
5. Agricoltura sostenibile e problematiche ambientali e territoriali connesse al settore agro-
forestale; 
6. Meccanica, ingegneria ed idraulica agraria;  
7. Economia, politica e sociologia agraria; 
8. Tecnologie dell'informazione e comunicazione (ICT) applicate al sistema agricolo; 
9. Studio e gestione delle risorse forestali. 

  

Articolo 3 
Requisiti per l'ammissibilità  

Possono partecipare alla selezione i soggetti appartenenti ad una delle seguenti categorie: 
- professori universitari di ruolo;  
- dirigenti di ricerca o primi ricercatori degli enti pubblici di ricerca, di cui al DPCM 30 dicembre 
1993, n. 593 e successive modifiche ed integrazioni; 
- ricercatori di ruolo; 
- altri soggetti in possesso di alta qualificazione e di documentata esperienza tecnico-scientifica, 
almeno decennale, nella valutazione e gestione della ricerca, con riferimento alle aree tematiche di 
cui all'art.2. 

  

Articolo 4 
Criteri di selezione 

La selezione degli esperti è effettuata dal Ministero delle politiche agricole e forestali, che si avvale 
del Comitato Ricerca, sulla base di una valutazione atta ad accertare la specifica competenza 
tecnico-scientifica del richiedente, nonché la qualificata esperienza di valutazione e gestione della 
ricerca e sperimentazione, con riferimento alle aree tematiche di cui all'articolo 2. 

  

Articolo 5 
Presentazione delle domande 

1. Ciascun candidato può presentare domanda per l'inserimento nell'albo degli esperti indicando 
non più di tre aree tematiche, di cui all'articolo 2, tra loro affini. Le domande devono pervenire 
entro sessanta giorni, a partire da quello successivo alla data di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale, compilando l'apposito modello allegato (all.1), disponibile sul sito Internet del Ministero: 
www.politicheagricole.it, alla voce "albo esperti ricerca". 
2. Le domande, una per ciascuna area tematica per cui si chiede l'inserimento, debitamente 
compilate e sottoscritte, devono essere inviate a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno a: 



Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, Direzione Generale Politiche strutturali e sviluppo 
rurale - Ufficio IV, ricerca e sperimentazione, via XX Settembre, 20, 00187 ROMA. 
3. Le domande devono essere corredate di curriculum, predisposto secondo l'allegato modello 
(all.1), e di ogni altro elemento idoneo all'accertamento sia dei requisiti di cui al precedente articolo 
3, sia della competenza di cui al precedente articolo 4. Per i soggetti che svolgono lavoro 
subordinato, deve essere allegata, ove prevista, l'autorizzazione dell'ente d'appartenenza, in base 
al disposto dell'art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
4. Le domande, previa verifica della regolarità formale, sono valutate dal Ministero delle politiche 
agricole e forestali, che si avvale del Comitato Ricerca. 
5. La selezione deve concludersi nei sessanta giorni successivi al termine fissato per la scadenza 
della presentazione delle domande di cui al precedente comma 1.  
6. Al termine della selezione, con specifico decreto, si procede all'inserimento degli idonei nell'albo 
degli esperti di cui al precedente articolo 2. Il risultato della selezione è tempestivamente 
comunicato ai partecipanti a cura del Ministero che, in caso di diniego dell'inserimento, farà 
conoscere, a richiesta, la relativa motivazione. 

  

Articolo 6 
Aggiornamento dell'albo 

Con specifico provvedimento il Ministero provvede all'aggiornamento periodico dell'albo, per una, 
alcune o tutte le aree tematiche di cui all'articolo 2 del presente decreto, in funzione delle 
necessità. 

  

Articolo 7 
Compiti degli esperti  

1. Gli esperti inseriti nell'albo sono tenuti a dichiarare l'assenza di coinvolgimento e/o interesse 
diretto o indiretto nei progetti per i quali sono chiamati alla valutazione, compilando un modello che 
verrà all'uopo fornito dal Ministero. 
2. Gli esperti, in base ai compiti loro affidati di volta in volta dal Ministero, sono tenuti a svolgere la 
valutazione ex-ante dei progetti da finanziare e la valutazione, il monitoraggio e la verifica in itinere 
ed ex-post di quelli in atto. I criteri di massima per la valutazione sono quelli già indicati nel citato 
DM 43701 del 24 novembre 2000, come modificato con D.M………., che potranno essere integrati 
da altri elementi specifici che questa Amministrazione riterrà utili e/o necessari. 
3. Altri aspetti attinenti i compiti degli esperti e la gestione dell'Albo sono definiti successivamente 
all'attivazione del presente decreto, attraverso appositi provvedimenti del Ministero. 

  

Articolo 8 
Oneri per la valutazione dei progetti  

Gli oneri relativi alla valutazione effettuata dagli esperti gravano, nella misura massima dell'uno per 
cento del finanziamento complessivo ai sensi del D.L. n. 212 del 25 settembre 2002 convertito 
nella legge 268 del 22 novembre 2002 (G.U. n. 276 del 25 novembre 2002), su ciascun progetto di 
ricerca finanziato dal Ministero. 

  

Articolo 9 
Inserimento nell'Albo dei Componenti del Comitato Ricerca 



I componenti del Comitato Ricerca sono inseriti d'ufficio nell'albo, a loro richiesta, in non più di tre 
aree tematiche da essi indicate. 

Addì, 21 luglio 2003  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
(Giuseppe Serino)  

 



Allegato 1 Decreto n. 375 del 21 luglio 2003 

 1

 
ALBO ESPERTI 

 
 

AArreeaa  TTeemmaattiiccaa    
DDaattii  PPeerrssoonnaallii  

Cognome e Nome   

Data di nascita  nazionalità  
Luogo di nascita  sesso F M 
Codice fiscale  Partita IVA  
Professione  

 
 

IInnddiirriizzzzoo  ppeerr  llaa  ccoorrrriissppoonnddeennzzaa  
Indirizzo  

Cap  Città  

Provincia  Nazione   

Telefono  Fax Email: 

 
 

PPoossiizziioonnee  aattttuuaallee  
Qualifica 
 

Dal (anno) 

Natura giuridica e/o denominazione dell’ente di appartenenza:  
 

Altre notizie 
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________  

Preso atto delle informazioni sulla legge 675/96 esprimo il mio consenso al trattamento dei miei dati personali per le seguenti finalità: raccolta e 
conservazione dei miei dati personali al fine della fornitura del servizio di iscrizione all’albo degli esperti; elaborazione dei miei dati personali 
secondo le modalità e nei limiti indicati nelle rispettive informative della legge; elaborazione dei miei dati personali per scopi amministrativi 
contabili. 
 
         Firma 

          ___________________ 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1 Decreto n. 375 del 21 luglio 2003 

 2

 

CCuurrrriiccuulluumm    vviittaaee    
Cognome e Nome: 

Data di nascita:   

Esperienze di lavoro negli ultimi dieci anni (max. 2000 caratteri) 
-Settori scientifici: 
 
 
 
 
-Partecipazione a comitati scientifici: 
 
 
 
 
-Partecipazione a comitati di valutazione progetti di ricerca: 
 
 
 
 
-Coordinamento scientifico di progetti di ricerca: 
 
 
 
 
-Competenze in relazione all’area tematica per la quale si chiede l’inserimento nell’albo (max 1000 caratteri): 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lingue Base Soddisfacente Approfondito 

inglese    
spagnolo    
francese    
tedesco    
altro    



Allegato 1 Decreto n. 375 del 21 luglio 2003 

 3

 
Elenco delle 
pubblicazioni principali 
attinenti all’area 
tematica prescelta ed 
indicazione numerica 
delle restanti 

 

Parole Chiave 
 

     

 



Allegato 1 Decreto n. 375 del 21 luglio 2003 

 4

 
 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DEL CANDIDATO 
 
 
 
 
 
La/Il sottoscritta/o  

 
Cognome:  ……………………………     Nome:…………………..…………………………... 

 
 
In caso di inserimento nell’albo, mi impegno formalmente a rispettare la riservatezza delle 
informazioni acquisite nel corso del lavoro per conto del Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali ed a non divulgare pertanto dette informazioni, ove soggette a trattamento riservato, nei 
termini della normativa applicabile.  

Mi impegno altresì ad agire in modo indipendente, nell’interesse pubblico ed a rendere piena 
dichiarazione di qualsiasi interesse diretto o indiretto che possa essere contrastante con la mia 
indipendenza. 

 
 
 
 
 
           Firma 

 
Data          ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1 Decreto n. 375 del 21 luglio 2003 

 5

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

 
DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO NOTORIO AI SENSI DEGLI ARTT. 46, 47, 48 E  49 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE  2000 N 445  

 

 

La/Il sottoscritta/o  
 
Cognome:  ……………………………     Nome:…………………..…………………………... 
 

consapevole che ai sensi dell’art. 26 della Legge 4 gennaio 1968 n. 15, le dichiarazioni mendaci, la 
falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia, e consapevole che ove i suddetti reati siano commessi per ottenere la nomina ad un 
pubblico ufficio, possono comportare, nei casi più gravi, l’interdizione dai pubblici uffici 

 

DICHIARA  
di essere in possesso dei seguenti titoli valutabili:  

 

 

Allega alla presente domanda la seguente documentazione:  

 

 

DICHIARA ALTRESI’: 

che le fotocopie dei titoli allegati alla domanda, e di seguito elencati, sono conformi all’originale: 

 

           Firma 

 
Data          ___________________ 

 

 


